quota di titoli speculative grade o unrated.

Dettaglio delle attività finanziarie per Rating dell’emittente

L’analisi dell’esposizione in termini di emittenti/controparti evidenzia le seguenti componenti: i titoli emessi da
Governi, Banche Centrali e altri enti pubblici rappresentano il 80,20% del totale investimenti mentre i titoli di
emittenti corporate contribuiscono per circa il 19,20%.

A fine esercizio 2013, i valori di sensitivity del fair value dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione del
merito creditizio degli emittenti, intesa come shock dei credit spread di mercato di ±100 punti base, sono
riportati nella tabella seguente.

Esposizione al rischio azionario

La sensitivity del portafoglio azionario a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari al 10%
risulta quantificata in 88 milioni, come si evince dalla tabelle seguente.

Esposizione al rischio di cambio

Il portafoglio investimenti non è esposto al rischio di cambio in modo apprezzabile: il 98% circa degli
investimenti è infatti rappresentato da attività denominate nella divisa comunitaria. A fronte della residuale

(in migliaia di euro)

Valore di bilancio %

Titoli obbligazionari 56.202.160 93,54%

AAA 2.332.571 3,88%

AA 1.056.548 1,76%

A 2.316.995 3,86%

BBB 49.152.876 81,81%

Speculative grade 1.121.054 1,87%

Senza rating 222.116 0,37%

Titoli di partecipazione al capitale 875.360 1,46%

OICR, Private Equity, Hedge Fund 3.005.086 5,00%

Totale 60.082.606 100,00%

(in migliaia di euro)

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari di emittenti governativi 45.076.365 80,20% -2.462.498 2.581.835

Titoli obbligazionari di emittenti corporate 11.125.795 19,80% -419.611 397.867

SubTotale 56.202.160 100,00% -2.882.109 2.979.702

Effetto copertura al rischio credito -   -   -

Totale 56.202.160 -2.882.109 2.979.702

Valore di bilancio %

Variazioni di fair value a seguito di

variazioni degli spread di credito

(in migliaia di euro)

Variazioni di fair value a seguito

di variazioni dei corsi azionari

-10%

Titoli azionari società Finanziarie 242.482 27,70% -24.248

Titoli azionari società non finanziarie e altri soggetti 632.878 72,30% -63.288

Effetto copertura al rischio azionario -   0,00% -

Totale 875.360 100,00% -87.536

Valore di bilancio %

 114

esposizione al rischio di cambio sono state contrapposte posizioni in strumenti finanziari derivati, principalmente
Domestic Currency Swap, nella stessa valuta.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati sono utilizzati a fini di copertura dei rischi finanziari presenti nel portafoglio
investimenti oppure a fini di gestione efficace.

Con riferimento al rischio di liquidità relativo a posizioni in strumenti finanziari derivati, si fa presente che si tratta
prevalentemente di derivati di tipo plain vanilla (in prevalenza Interest Rate Swap, Constant Maturity Swap e